\* عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد ساوه، ایران.

۱. صائب به نقل از صفا، ج ۵، ص ۴۸۷.

۲. میر سنجر کاشانی در ساقی‌نامه به نقل از تاریخ ادبیات صفا.

اما در پایان دوران صفوی این تب فروکش کرده و گروهی از جمله حزین ما را دلبسته خود کرده بود.

حزین طبق اظهارات خود، روز دوشنبه ۲۷ ربیع‌الآخر سال ۱۱۰۳ ه.ق. ۱۷/ ژانویه ۱۶۹۲ م. در اصفهان به دنیا آمد. پدرش ابوطالب دومین پسر شیخ عبدالله، در سال ۱۰۵۸ ه.ق. در لاهیجان به دنیا آمد. او در بیست سالگی (۱۰۷۸ ه.ق.) به شوق ادراک مصاحبت فضلالی عراق به اصفهان رفت و محضر آنان را درک کرد. پدر در تمام مدت عمر نگران بود که مبادا فرزندش در اصفهان اقامت کند.

تخلّص شیخ علی «وحدت» بود و دیوانی مشتمل بر دو هزار بیت داشت.

جد بزرگ وی، شیخ زاهد، معروف به تاج‌الدین، یکی از مریدان سید جمال‌الدین گیلانی و شاگرد ابوالقاسم جنید بغدادی بود. سلسله نسب این شیوخ به اولین امام شیعه، علی بن ابی‌طالب<sup>(ع)</sup> می‌رسد. شیخ زاهد، مرشد روحانی شیخ صفی‌الدین، نیای خاندان صفویه بود. شیخ در رجب سال ۶۱۵ هـ.ق/۱۲۱۸ م. به دنیا آمد و در مارس ۱۳۰۱ م. درگذشت.

شیخ عطاءالله، بزرگترین پسر شیخ عبدالله، عموی حزین بود. وی مردی پرهیزگار و دیندار و از علمای بنام دیار خود بود و علم فقه و حدیث را به خوبی می‌دانست. شیخ ابراهیم جوان‌ترین پسر شیخ عبدالله و عموی دیگر حزین بود. او خطاط مشهوری بود و حزین خلاصه الحساب را نزد وی آموخت. وی به سال ۱۱۱۹ هـ.ق/۱۷۰۷ م. در لاهیجان درگذشت و در همان جا به خاک سپرده شد. بدیع العصر معروف، حاجی ربیع متخلص به «انجاب» مؤلف تذکره عقد ثریا، دائی حزین بود و اینکه حزین به این نسبت در تذکره الاحوال و تذکره المعاصرین اشاره‌ای نکرده، مایه شگفتی است. البته در هیچ منبعی در تأیید یا رد این نسبت خانوادگی مطلبی ذکر نشده است.

۱. جعفری، [دکتر] سید محمد یونس: *ارمغان ادبی - پژوهش‌های ادبی در ادبیات فارسی هند*، ص ۳۰۹.

## منابع

۱. آرزو گویاری، سراج‌الدین علی خان: مجمع‌النفاثس، به کوشش دکتر زیب‌النساء علی خان (سلطان علی)، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد (پاکستان)، ۱۳۸۳ هـ ش/۱۴۲۵/هـ/۲۰۰۴ م.
۲. احمد شیرازی، حاجی میرزا احمد کدخدا ملقب به دیوان‌بیگی بن میرزا ابوالحسن (م: حدوداً ۱۳۱۰ هـ): حدیقه الشعرا (تألیف: ۱۲۹۶ هـ) - ادب و فرهنگ در عصر قاجاریه، به تصحیح و تکمیل و تحشیه دکتر عبدالحسین نوایی، انتشارات زرین، تهران، چاپ اول فروردین ۱۳۶۴ هـ ش، ج ۱.
۳. جعفری، [دکتر] سید محمد یونس: ارمغان ادبی - پژوهشهای ادبی در ادبیات فارسی هند، مجموعه انتشارات ادبی و تاریخی، تهران، چاپ اول ۱۳۷۶ هـ ش.
۴. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تاریخ حزین، انتشارات کتابفروشی تأیید، اصفهان، چاپ سوّم ۱۳۳۲ هـ ش.
۵. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تذکره حزین، کتابفروشی تأیید، اصفهان، چاپ دوّم ۱۳۳۴ هـ ش.
۶. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: کلیات حزین، مطبع نولکشور.
۷. شفق تبریزی، [دکتر] صادق رضازاده: تاریخ ادبیات ایران، ۱۳۲۱ هـ ش.
۸. صبای لکهنوی، محمد مظفر حسین: روز روشن، مطبع شاهجهانی، دارالاقبال بهوپال، ۱۲۹۷ هـ/۱۸۸۰ م.
۹. قانع تتوی، میر علی شیر (م: ۱۲۰۳ هـ) بن میر عزت‌الله: مقالات الشعرا، به تصحیح و حواشی از سید حسام‌الدین راشدی، سندی ادبی بود، کراچی، ۱۹۵۷ م.
۱۰. قدرت گویاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ/۱۸۴۲ م.)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری.
۱۱. قربانی، [حجة الاسلام و المسلمین] زین‌العابدین: مجموعه مقالات کنگره بزرگداشت علامه ذوفنون محمد علی حزین لاهیجی (۱۶-۱۵ شهریور، لاهیجان)، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، تهران، ۱۳۸۰ هـ ش.

۱۲. گلچین معانی، احمد: تاریخ تذکرةهای فارسی، انتشارات دانشگاه تهران، تهران، خرداد ۱۳۴۸ ه.